

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csüszendők
az előfizetési pénsek.
Hirdetések és nyilvántá-
rozásoknak:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . . 8 kor.
Félévre . . . 4 »
Negyedévre . . 2 »
Egyes szám ára: 20 fill.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
számai részli illet minden
költségnek.

Dármentetlen küldé-
ményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGETÁRIUM TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Nagy péntekre.

Egy kopár hegy tűnik előnkbe Jeruzsálem nyugoti részén. Egy kopár hegy, melynek szikláit föld nem takarja s melyen se fű, se fa nem terem, a melyen virág nem tenyészik; egy kopár hegy, hol a vihar szele emberi csontokon sivit végig; egy kopár hegy, melyre borzadva tekint az élő. Golgota a neve, másképp Kálvária s a mi nyelvünkön Koponyahegy. A halálra ítéltet vesztőhelye ez, hol kelet és nyugot, észak és dél szemléli a gyalázatot s undok, kínos halált. Sokan adóztak már itt, de senki közülük nem vonta úgy magára az emberek figyelmét, mint az, kit most itt keresztre feszíteni készülnek. Az összetódult nép egyrésze szánya s hangosan siratja; másrésze bosszus s dühöng ellene; egy része a hóhérből kimenteni, másrésze tiszteres halállal szeretné kivégezni.

Krisztus ez az elítelt, az istenember, a mi barátunk, Krisztus az, a mi Megváltónk. Végig jött már a fájdalom útján s fölért a hegyre, s ime most itt áll, pályája végén.

Áll már a kereszttel, beültetve a

Golgota sziklájába. Áll a kereszttel, az új testamentum magas oltára s rajta függ Jézus, az engesztelő véres áldozat.

Halotti gyász, mintha a legszeretőbb atya koporsóját állnánk körül, ül ma a keresztyény lelkén. Néma a harang, gyászol. Lefoszta az oltár... szomorúság lakik ott. Az édes dallamu orgona hangja elveszett, az örömeinek akordjait Jeremiás és a mi siralmunk váltotta föl... Miért e gyász? Miért vész szomorúságba a szentelt csarnokok áhítatos hangulata? ... A nagy fájdalom nem talál szavakat; a Kálvárián az Istenember halódása alatt minden csendes. De a kereszttel, az a gazdag sir nem néma. Beszél: »Krisztus föléldoztatott.«

Köszöntünk szomorúságunk, de örömlünknek is virradata! Fájdó szívünk-ből nem a panasz szava, de a hála sóhaja tör föl, mert ma váltott meg bennünket a Krisztus. Széttépe a bűn bilincseit, megfizette adósságainkat, megtörte a halál hatalmát, legyőzte a poklot a mi Barátunk, Testvérünk, Istenünk, Krisztus. Lelkünk hasonló a haldokló téli zavarához, ha közelget a tavasz; a muló halál feltámadást ígér. Idejöttünk e szent napon, hogy szomorkodjunk, reméljünk és örvendezzünk... Keserű-

ségünk nem jogos-e? Van-e lélek, a ki nem sirna? Az ég, a föld megindul, látva teremtményének halálát, és az ember ne szomorkodnék, mikor megváltója haldoklik? Mellét veri a hívő, hálát mond a rabságból szabaduló rab.

Jertek a kereszttel alá! Nem sokan leszünk; elhagyták őt mindazok, kiket szeretett, csak az a néhány maradt meg, a kik viszont szerették. Csatlakozzunk hozzájuk és ha levesszük a szent testet, takarítsuk el illő tisztességgel. Azok, a kik elmentek a kereszttel alól s csak messziről nézték az ő haldoklását, ám térjenek vissza az ő örömeikhez, mi kövessük őt, imádjuk és igérjük s adjuk neki fájó szívünk egész résztvevő szeretetét!

Ott függ tehát a kereszten a mi nagylelkű szabadító. Vére aláhull a Golgothára, az élet elszállóban. Miként a halálos ágyon halódó beteg réveteg szemeivel bucsuzik a leáldozó naptól, a mely bearanyozza ravatallá vált fekhelyét, úgy bucsuzik Ő. Az élet napja leáldozóban, utolsó sugaraival bearanyozva mindeneket, kik látják, hallják, siratják őt. Mielőtt az ajk elnémulna, szava van az emberiséghez; a szeretet napjának

T Á R G Z A.

Letört lilium.

— A »Somogyi Újság« eredeti tárczája. —

A nap, az ég királynéja fáradsan hanyatlott a lilaszínű hegyek mögé. Egy-egy elcsúszott sugár biborszínűre festi a báránnyal felhőket, majd lassan rózsaszínűvé válik, észrevétlenül halványul végre beáll az esti sötétség. Méla csend van a faluban. Valahonnan a nádasjátékról langyos bugó szellő surran elő, végig csókolja a száraz fa sörgő lombosát, végig söpri a lehullt, hervadt faleveleket, aztán lassan tova suhan.

A faluhoz közel levő tanyából andalító tambura hangok hallatszanak, melyek néha-néha beleszóll a tilinkó, fajongó, bus éneke. Lassan ez is elhal s a föld magára rántja fekete köntösét az éjtakaróját — egy kolomp csendül bele csupán az éji nyugalomba, aztán ez is elvész a semmiségbe.

A házak ablakai elsötétülnek, a mécses lángjai kialusznak, csak a falu leg-azalsó házában ablakaiban, ott az akácso-

világosság. Kívül a kis ház tetején tompán hűhög egy óriás bagoly, benn a kis szobában, hófehér ágyon kiterítve fekszik a falu legszebb leánya, letört liliuma. A halottas szobát, a gyalaglatlan, barnára festett asztalon lévő két viaszgyertya pislogó fénye világítja meg. A két gyertya közt van a fészkület. A ravatal előtt, melyre a Szűz anya bánatos képe tekint le, egy összetöpreődött, öreg anyóka vonaglik és fel-fel hangzik szívet-tépő zokogása.

A nyitott ablakon át, besuhan a langyos esti szellő s meglebbenti a kis halott lengő fátyolát...

A szép halvány halott mintha megmozdulna s vértelen ajkain gyenge mosoly vonulna át... De ez csak a képzelet szüleménye. A lányka ocsendesen alussza örök álmát, csupán a szellő játszik ruhája patyolat fodraival, alómló szőke hajával.

Köszben hallatszik az anyóka keserves zokogása: Aniczám! Aniczám!... Gyenge szűz virágom...

Édes kis Giliésem ébredj fel! Ébredj fel!... Hiába minden! Anicza nem mozdul. Szeme — fénye, mindene volt a szép oláh lány öreganyjának s im a kegyetlen

halál elválasztja, örökre elválasztja tőle. Egyszerű, mindennapi története van a bájós Aniczának: Volt egy legény a faluban, szebb, daliasabb valamenyinnél. Juan képe oly mély nyomot hagyott a lány lelkében, bevésződött kitörölhetetlen a szíve mélyébe. Sokan mondták, ne szeresse ugy a lelkével azt a csapodár legényt, nem érdemli meg az, azt a szent szerelmét, azt az imádat szerű rajongást.

De a szép oláh lánya nem hallgatott senkire s ha belenézett a Juan mélységes szemébe, nem hitt senkinek, csak a két ragyogó szempárnak... A jó Isten nem engedte, hogy soká tartson a lány boldogsága, Juant elvitték katonának... Szép holdas este volt, mikor a legény bucsút vett kedvesétől. Sirt a szép Anicza, hullottak szemének gyémánt-könnyei, mikor arra kérte Juant, hogy ne felejtse el, maradjon bű hozzám... A legény ígért mindent, karjaival lágyan átfonta a lány karcsu, ringó természetét... Fürtjeiket össze kavarta a szél... Soh' se volt oly bűvös, bájós éjszaka, csak a költők regényes fantáziájában, tündérmesékben létezhetik. Valahány csillag, mind ott kacagott az égen s a nádas titokzatos szöngése-szongása hasonlított egy

H I R E K.

utolsó sugarai. Mennyi tanulság, ihletség rejlik hét szavában!

Az Údvőzítő keresztfán menyországot osztogat és a kereszt alatt egy egész világ, az anyai szeretet egész világa szomorúságba borul, romba dől, eltemetve, a gyengéd anyai szív minden reményét, vigasztát, bánatos epekedését. A legszomorodottabb nő, a fájdalmas gyászos királynéja nyög, zokog a kereszt alatt. Ennek a legtisztább nőnek a fájalmát vajjon ki méri meg?

»Atyám, a te kezeidbe ajánlom lelkemet.« Ezzel lehajtá fejét s visszaadta lelkét Teremtőjének. . . Meghalt. Igen, kiadta lelkét. . . Neki meg kellett halni, hogy mi éljünk. . . És mégis, bár értünk halt meg, ott a kereszt alatt minden olyan csendes. Minden csendes. . . Így halt meg Atyánk, a ki az egész világot szerette és így sirattuk őt meg mi, a kikért meghalt. . . Az élet nem könnyezik. . . a természet rázkódik meg és följajdul. . . A lélek néma maradt, az anyag zokogott.

A nap delelőben; midőn a golgothai világ-dráma befejeződik, annyi gonoszság láttára sűrű sötét gyászfátyollal takarja el fényes arcát. A keleti ég azuros takaróját gyászlepel borítja. . . hiszen a természet ura kiadta lelkét. . . A fényes jeruzsálemi templom kárpítja ketté hasad; hogyne gyászolná a kereszten függő főpap halálát? A föld, a tétlen, érzéketlen föld megrázkódik. A Kalváriáról mint hulló, görgeteg rohanak alá sziklák, mintha az anyagföldnek keserves könnyei volnának. A halál elszörnyűködik művén és mintha megtört volna hatalma, megnyílnak a sírok s életre kelnek, a kik a Megváltó reményében elhunytak. Jézus halála az ő föltámadásuk lőn. Látva mindezeket, megerősödik a mi hitünk, »hogy az Isten Fia volt, a ki a kereszten így meghalt.« Meghalt, hogy mi éljünk!

Cselkó József.

— **Kinevezés.** Az igazságügyi miniszter Bérczi János kaposvári törvényszéki írnokot segédtelekkönyvvezetővé nevezte ki.

— **Álcsendőrök.** Mint Vrászlóról értesítenek bennünket, furfangos módon véghez vitt csalásnak lettek áldozatai az ottani teknővájó cigányok. A múlt napokban ugyanis három csendőr ruhába öltözött s felfegyverkezve a lepény a falu végén lakó cigányokhoz ment és az azok ürügy alatt, hogy a cigányoknak lopott pénz van, kutatást tartottak náluk és cigányoknál talált 380 kor. pénzt legfoglalva, magukkal vitték. A szegény cigányok pénzük után járva, tudták csak meg, hogy megcsalták őket. A márczali csendőrség erőlyesen keresi az álcsendőröket.

— **Adófizetők figyelmébe.** Figyelemztetjük az adófizelő polgárokat arra a fontos körülményre, hogy a parlament kimondotta, miszerint a múlt évi május 1-től ez évi márczius 31-ig be nem fizetett adók után kamatot szedni nem szabad s egyszerű jelentkezésre a múlt évi adót részletekben is belehet fizetni.

— **Közegészségi egyesület.** Az Országos közegészségi egyesület kaposvári osztálya folyó hó 28-án délután 5 órakor tartja első felolvasó ülését városbázis kistermében. Ez alkalommal Eadrei Ákos főgimnáziumi tanár tart felolvasást a következő czímen. A tanítási idő beosztása az iskolában. A felolvasás főbb pontjai. 1. Helyes dolog-e a népiskolában a tanítást a téli időben 8 órakor kezdeni? 2. Szükséges-e a népiskolában a jelenlegi óraszám? 3. Nem jobb volna-e a népiskolában is délelőtti tanítást meghonosítani. 4. Mennyi időt lehet a népiskolában egy-egy tanítási lecke fordítani? A felolvasást nyilvános vita követi, a melyben a jelenlevők mind részt vehetnek. A vita eredményét közölni fogjuk. Felhívjuk az érdeklődő tanügyi férfiakat és tanítató szülőket, s különösen a gyermekeik javát szívből hordó anyákat a tanulásnak igérvő vitára, melyen mindenki megjelenhetik.

— **A szónoklatok haszna.** A rossz bankett-szónoklatok tudvalevőleg megrontják az egész mulatság hangulatát. Ebből az elvből kiindulva, a kaposvári iparistűlet és iparosifjuság márczius 15-iki estélyén, az előre láthatólag meginduló szónoklasi ked-

vet jelenlevő indítványára akként hasznosították, hogy minden szónoklónak meg kellett váltania beszédjét. A befolyó összeg kétharmad részét a kaposvári Kossuth-szoborra, egyharmad részét pedig II. Rákóczi Ferenc szobrára szánták. Tekintve pedig, hogy a magyarnak nagy kedve van a beszédekre, szép összeg jött össze a kiűzött czélra.

— **Az áll. vasuti tisztviselők mozgalma.** A kaposvári m. á. v. gőczpont bizottsága f. hó 25-én Neumann Manó főmérnök elnöksége alatt gyűlést tartott, a melyen az elnök beszámolt a Budapesten, márcz. 6-án megtartott orsz. bizottsági gyűlésen törtétekről. A bizottság ezután megütközéssel konstatálja, hogy a fizetésrendezés újból elposványodás utjára lépett, a mi főleg a pénzügyminiszter ur parlamenti beszédéből tűnik ki, a ki a fizetésrendezést az 1904. évi költségvetés keretében akarja keresztül vinni. Ez ellen tiltakoznak, már azért is mert:

1) Az előléptetés a máv. alkalmazottaknak az összes többi tisztviselői ágazatokkal szemben annyival kevésbé nyújtott előnyt, mert amíg az állami tisztviselői ágazatoknál megürlő állások mindenkor azonnal betölthetnek addig a máv.-nál év közben megürlő összes állások csak az évenként fogantatosítani szokott előléptéssel lesznek betölthet.

2) Az említett előléptetésre a rendkívüli jelző — amint már a fumei kártársak is kifejezték — csak annyiban alkalmazható, mert az előléptetés rendkívüli időben, későn adható ki, rendkívüli volt továbbá mert az előző évekkel jóval kisebb volt, végre rendkívüli volt azért is, mert a fizetésrendezésünk 1903. évre felvett 1.860.000 koronának 1/5 része sem fordított előléptetés, illetve anyagi helyzetünk javítására.

3) Tekintve a kérdéses előléptetés értékét, a máv.-nak egyetlen alkalmazottja sincs, aki azt vallaná mit a pénzügyminiszter ur a képviselőház 1/14-iki gyűlésén a máv. személyzetének impuált, miután a máv. személyzete 1/5-od részének előléptetését az állami tisztviselők pótlékával semmi esetre sem tekinthetjük egyenlőnek akkor, mikor az 50%-os nyugdíjlevonásnak kívül 1903. évre az előléptet hitvatálnak 25, az altiszt 10 és a szolga 7 50 koronájával szemben a legutolsó ajtónálló szolga is 100 kor. pótlékban részesül. Hangsúlyozván még, hogy ezen rendkívüli előléptetés alkalmazásával száz meg száz érdemes, szegény de szorgalmas alkalmazott minden ok és alap nélkül preteráltatott, sőt olyan külszolgálati főnökök — kik mérnöki oklevéllel bírnak és több mint 30 évi önnálló vezetői állást foglalnak el — 8 évi várakozás dacára semmi fizetésjavításban nem részesültek, sőt az előléptetésből egyenesen kizárattak.

Ezen okok azok, melyek a máv. alkalmazottak nagyfokú elkeseredésének előidézői és ügyük megoldásának újabb elődákza ellen, a leghatározottabb tiltakozásra készteti őket.

Ezután elhatározták, hogy a gyűlésük jegyzőkönyvét az országos bizottság és az összes gőczponti bizottságoknak megküldik, hogy ügyükben beállott feletle sajnós fordulat következtében elfoglalt álláspontjukról viszont őket is sürgősen értesítsék.

— **Aki jökedvő,** az elégedett és boldog. Aki a Mátyás Diákot olvassa, az jökedvő és még az ex-lex megszüntet dacára sem jut eszébe busulni. Mindebből az következik, hogy a Mátyás Diákot kell olvasni. Hogy pedig a Mátyás Diákot olvassuk, meg kell rendelni. A Mátyás Diák ezidő szerint a legjobb és a legnagyobb terjedelmű élelzip, amely tele van vidám képpel és ötletes szöveggel, hogy országos jökedvet áraszon szét. A Mátyás Diákot Murai Károly szerkeszti s a Wodianer F. és Fiai cég adja ki. Előfizetési ára negyedévre 3 korona. Kiadói hivatala (Budapesti, IV., Sárkányus-utca 3.) ingyen és

hosszu-hosszu fejszakadt sóhajhoz, mintha titkos hárfá millió hurja readult volna meg. Teljes pompájában ragyogott a teli hold az égen s fehéres fényre reszkelve, remegve hullott szét a lány aranyos barna haján. . .

A titokzatos, búvós zengés betódult a szívükbe, lelkükbe, mámorossá tette őket. Széliden szerelmesen borult a legény széles vállára s karjaival átfogta Juan nyakát, ki csókjaival halmazta el a gyönyörű Anicza bárányos arcát. Így vettek bucsut egymástól. . .

Múltak az évek. Juan hetenkint két levelet írt szerelmesének s Anicza várta dobogó szívvel lázas izgatottsággal a sok örömet, boldogságot hozó levelet. Így tartott ez 2 álló évig. De röpké, csúlsók álom volt ez a boldogság. . . Ugyanis Juan levelei lassanként elm. radostak.

A lány felasztalta magát, különböző okokat talált mag. menteségére s csak várta, szorongó szívvel a három év leletét. Köszö hírek keltek szárnyra a faluban, melyek eljutottak Aniczajékköz is. Azt kérték föl, hogy Juan elvezzi a gazdag Argyellán Flórát s ha bázajó katonáektól megcsússzik vele.

Fájt ez a hír a lány reszketően érzékeny lelkének, de ő még mindig hitt a szeretője hűségében. Hanem a nora, az a kíméletet nem ismerő nora, egészen

össze akarta zúzni azt a finom lelkét, a remény utolsó szikráját akarta kioltani belőle. Tavasz volt, virágfakadás, mikor utoljára kapott levelet tőle. Hát mégis igaz volt az a galád hír! Aki úgy szeretett, kibén úgy hitt, az csalta meg, az lett hűtlen hozzá. Azt írta, hogy bocsánson meg neki, de az anyja nem enged szegény leányt elvinni, Argyellán Flórát kérte meg a számára, a gazdag, a csunya leányt. Össze futottak a betűk előtte, nem látott belőlük semit, csak azt a csapodár legényt látta, azokat a csábos mélységes-mély szemeket, hallotta az olvadókon, lágy hangját, aztán csak nézte nézte azokat a betűket, a kegyetlen betűket, siratta elvesztett boldogságát, eltűnt, elmúlt szép álma. Azóta hervadt a szép leány a sír felé. »Hervadás a lilium hullás volt, ártatlanság képe s bánat.«

Mikor aztán eljött az ősz, az a virágtető, hervasztó, kedélygyöttrő ősz, az öreg anyóka szemé-fénye, mindene már nem szenvedt, ott feküdt künn a kis temetőben s a fonnyadt, tépett levelek egészen betemetették a kis sirt.

Márczali, 1903. decz. 31-én.

Annak Margit.

bérmentve küld mutatványszámot, ha e czélból egy leveles-lapon hozzá fordulnak.

— **Haladunk a korral.** Alig néhány éve, hogy megindult az egész országban a mozgalom, minden ház végeihez, elejéhez és kertjébe lugas-szőlőket ültetni, már is oly óriási tért hódított magának ezen eszme, hogy nincs oly rész hazánkban, hol tömegesen fel nem karolnak. Hát ez nem is csuda, mert nézük meg például Fehértéplom városát, a hol alig van ház, melyet óriási törzsű lugas-szőlő ne ékesítene, mely hoven ellátja az egész családot az érés kezdetétől egész tél folyamán finom csemegeszőlőkkel, minden évben terem a legcsekélyebb gondozás nélkül. Ezért igen melegen ajánljuk mai számunk hirdetési rovatában, ábrán is bemutatott »Szőlőlugast ültessünk« című hirdetésünket olvasóink becses figyelmébe. — Színes fénynyomatu árjegyzékek mindenkinek, ki ezimét tudatja, ingyen és bérmentve küldetnek.

— **Halálos baleset.** A kaposvári állomásról délután egy óraker induló, Fiuméből Budapest felé vivő vonat folyó hó 27-én az 50 számú csomai őrház őrjét derékban ketté szelte. A szerencsétlen a vonatot várva, annak szelétől megsérülve a síre esett.

— **A Korcsmárosok egyesülete.** A kaposvári korcsmáros rövid pár héttel ezelőtt érdekeik megvédése végett egyesületet alakítottak. Legelőször is a szódavíz gyárokak akarták megrendszabályozni, ezek azonban nem állottak a kötelnek, sőt ki-jelentették, hogy ha a vendéglősök követeléseiket vissza nem vonják, azonnal leszárnak velük és a náluk elkallódott szódás üvegek árért megperelik őket. A mitől a vendéglősök állítólag annyira megijedtek, hogy az egyesületet, miután eredményre úgy se fog vezetni, feloszlatták.

— **Elopott sirfejjék.** Nem mindennapi esetről értesítenek bennünket. Nemeske községben akadt két elvetemült női személy, kik nem állottak szentségtörő kezeikkel megpróbálni a temetőt. Ez a két megtévelyedett alak, özv. Keserű Józsefné szül. Illés Katalin és Lidi nevű 21 éves leánya, kik az ottani ev. ref. egyház sírkertjében behatoltak a kitördelték a holtak egyetlen tulajdonát a sirfejjakat és mintegy 20 darabot lepedőbe kötve haza cipelték. A gaztettet látta Bodicsi József mezőőr, ki később utánuk ment és éppen akkor toppant be Keserűné udvarába midőn anya és leánya a fejjakat tüzelő anyagnak fűrészelték el. A mezőőr nyomban jelentést tett a községbírósnál, ki előtt a két hiéna természetű nő bűnös cselekedetét beismerte, azonban a nyomozó csendőrök előtt konokul tagadott mindkettő. Hisszük, hogy elrettentő például, az illetékes bíróság szigorú büntetést szab ki rájuk.

— **A brutális finanszok.** Niedermayer János n.-uffalusi lakos nevével, mint értesültünk f. hó 23-án a mozsgói szőlőjűkben dolgoztattak, úgy a délután folyamán oda vetődtek hozzájuk Kishagyács Sándor és Riba János a szigetvári pénzügyőri szakaszhoz tartozó finanszok, a kiket a szíves házi garda megvendégelt és erre azok el-távoztak. Alkonyattájban a gazda nevével haza felé indult, utközben azonban a szilvái csárda közelében utjokál állta a két pénzügyőr, ebből szóváltás keletkezett, a mire Kishagyács fegyverét meztöltötte és Niedermayert le akarta löni, ennek felesége azonban a csövet félre ütötte, a fegyver elsült, de nem talált. A finanszok ekkor elengedték őket azonban egy gyalog uton eejük kerülve, újból megtámadták őket. Kishagyács ismét lött, de a férjét védő asszony a fegyvert ismét félre ütötte. Kimhagyács erre puskatussal úgy vágta fejbe az asszonyt, hogy az ájultan esett össze. Ekkor aztán a férjre került a sor. Ennek nagy jajgatására, a környéken dolgozó nép össze futott, de ezeket lelővéssel fenyegetve

a finanszok szét kergették. Mig ezekkel vesződték a finanszok Niedermayerné magához tért ájulásából és férje egy arra menő kocsira akarta felültetni. A borítól megvadult finanszok azonban ezt nem engedték, hanem a súlyosan elvert házaspárt szuronyosan Szigetvárra a »Mesita«-féle kocsimáig kísérték. A kocsmánál a javveszekelésre egybegyűlt nép a sérült asszonyt becsállította Mesitshez. Többen pedig csendőrkért mentek, a mit a finanszok meghallva, áldozataikat ott hagyva, ellillantak. A két finanszot otthon előljárók lefegyverezték, ellenünk a vizsgálatot megindították, melytől szigorú büntetésüket nem is fogják elkerülni.

— **Gyászhir.** Súlyos és megrendítő csapás érte a tanügyi irodalmat f. hó 25-én meghalt Bárány Gyula a csurgói állami tanító képző intézet igazgatója. Az élete delén elhunyt kiváló képzettségű a tanügy terén országjárte ismert igazgatót kirtelen ragadta el a kirelhetetlen halál szeretteinek s barátainak ölelő karjai közül. A meghaldogult földi maradványait f. hó 27-én délután temették el a vidék óriási részvete mellett. A mindenek ura adjon békés nyugodalmat az elhunyt tanférfiú porladó hamvainak.

— **Baleset.** Végzetes baleset érte f. hó 22-én este Vilut György horvát hertelendi lakos polgárt. A deszkával telt kocsin haladó polgár, úgy látszik kissé nagyobb mértékben élvezte a szőlő erős nedvét s a mint így kaptos állapotban haza felé hajtott, a deszkával telt kocsiról oly szerencsétlenül esett le, hogy az esés folytán alsó álkapcsát teljesen összetörte. A súlyosan sebesült polgárt a szigetvári kórházba szállították.

— **A kaposvári Athletikai Club.** F. hó 19-én este az »Erzsébet« szállóban tartotta meg évi rendes közgyűlését. Miután az elnökségről dr. Müller Nándor ügyvéd lemondott, helyébe nagy lelkesedéssel Kotzian Emil takarékpénztári főkönyvelőt választották meg. A megüült egyik alelnöki székre pedig dr. Pete Márton lett megválasztva. A közgyűlés ezután elhatározta, hogy érintkezésbe, illetve szerződésre lép a korcsolya egyesülettel s a korcsolya pályát sportteleppé alakítja át. Adja Isten, hogy terrük mielőbb teljesebbé menjen.

— **Sorozás.** Mint már múlt számunkban is említettük f. hó 21–24-éig tartott ez évben a sorozás. Sorozás alá kerültek az 1880. évtől 1882. évig született hadkötelesek, a kik közül összesen 390 egyén lett besorozva; szép szám ez mindenesetre s világos tanujele annak, hogy hiába kicsiny a bors, de erős.

— **A balatonberényiek főbuszduva.** a fürdőterén eddig elért sikereiken, a napokban nagyobb szabású építkezésbe fogtak. A vasútállomás átellenében levő magaslapon egy 20 szobából álló szállodát építenek, s ugyancsak ezzel egyidőre a »Tengerparti« szálló közelében több villa is épül. Bizony egy szép reggelen majd csak arra ébredünk, hogy Berény egyik első rangú fürdőjévé lesz a Balatonnak.

— **A vasárnapi munkaszünetről szóló rendelet módosítása.** A pécsi kereskedelmi és iparkamarához leírt érkezett Hieronymi Károly kereskedelemügyi minisztertől, mely kiáltásba helyezi, hogy az utóbb megállapított és nagyon sok részről kifogásolt munkaszüneti rendelkezést revidálni fogja. A leírt teljes szövege a következő: »Az ipari munkának vasárnapi szünetelése tárgyában hivatali elődóm által mult év június hó 13-án 28.569. sz. alatt kibocsájtott rendelet módosítása s a vasárnapi munkaszünet újraszabályozása. Iránt sok oldalról, többek között a czim részéről is érkezett hozzászólások, felterjesztések, illetve javaslat. Utalva erre — az érdekeltek tájékoztatása czéljából, — értesitem a Czimet, miszerint a vasárnapi munkaszünet szabályozásának kérdését beható tárgyalás és újabb meg-

fontolás alá kívánom venni, a melynek rendjén az elem terjesztett összes kérelmekkel, óhajokkal és javaslatokkal a leg-behatóbban és a mindkét rendbeli érdekeltség összes figyelembe jöhető érdekeinek mérlegelésével foglalkozni.

Addig azonban, mig ezt tehetném, a kérdésnek kiváló fontosságánál fogva, az elem terjesztett konkrét kérelmek felett nem dönthetek és pedig annyival kevésbé, mert esetleges speciális rendelkezések útjában állhatnának annak, hogy a vasárnapi munkaszünet kérdése a tanácskozáos rendjén helyesnek talált általános elveknek megfelelő szabályozást nyerjen. Budapest, 1904. márcz. 16. Hieronymi s. k.

— **Felhívás.** Tisztelettel felhívom a somogyvármegyei földbirtokosok, bérlok és gazdatisztek figyelmét arra, hogy ez évi husvét másnapján a délelőti órákban B.-Pesten a vácsi utcái városháza közgyűlési termében a »Gynkorklati Gazdatisztek Országos Kongresszusa« név alatt gazdatiszti kongresszus fog tartatni. Ez a utolsó lépés a mit jogos érdekeink védelmére még tehetünk; ha tehát részvétlenség miatt fáradozásunkat siker nem koronázná, úgy minden távollévő érdekelt vessen számot lelkiismeretével ügyünk elbukásáért. Vargha Béla, nem okleveles gazdatisztek somogyvármegyei körzeti előke.

— **Földes Kelemen** aradi gyógyszerész szépítő szeréről általánosan ismeretes, hogy a Margit creme nemcsak tisztítja, puhává és bársónysimává teszi az arcot, hanem fehériti, frissíti, fiatalítja. Erősítő és enyhítő alkotórészekből léven összetéve, mint higienikus szer is jó szolgálatot tesz. Teljesen ártalmatlan, szírmertes. A Margit creme hatását növeli a Margit szappan. Azok a hölgyek, akik rizzport használnak, nagyon dicserik a Margit hölgyport. Az arcot szárazon tartja s a naptól, szélől megvédi.

USARNOK.

Régi mese.

Csütri lánykorában, bolondos fejecskejével — mint annyian — szintén valami nagy urról ábrándozgatott. Hogy minő nagy urról, azt maga se tudta volna hirtelenében megmondani. Lehet, hogy főherczeg, de lehet, hogy csak báró, gazdag és előkelő, volt a képzeletbeli ideál. Minél több regényt fogyasztott el napközben, annál többet álmodozott éjszakánként s annál mohóbban várta a bajszos ösmertlent.

Való igaz, hogy szép volt és kedves volt és okos volt a leány s ő ezt épp oly jól tudta, mint azok az urak, a kiknek megakadt a szemük rajta. Csodás bája sokaknak szemet szurt és ex őt elvakulttá tette. A leány mindig is mindenkor csak magát látta. A körülötte rajzó, lebzselő és neki komolyan és kevésbé komolyan udvarló férfiakat dehogy vette volna észre, mert hiez nem volt szive, nem volt lelke, csupán haboknak tekintette az ifjakat és öregeket, a kik közül nem egy vette volna feleségül. Na persze! Holmi jegyző, gyógyszerész, mérnök, tanár, ügyvéd, hogy is kellett volna neki, mint a vele egykoru társnőinek, a kik a jó alkalmat dehogy szalasztották volna el; férjhez mentek és boldog asszonyokká váltak.

Férjhez menni olyan közönségesen. Brr! Est oly nevetségesnek tartotta. Egy-kettőre megtehette volna, de minek tenné, mikor várni akar, mert várni kell. Had pukkadjanak a barátok, azok a szegény, filiszter asszonyok, kik épen csak azért mentek férjhez, hogy ne maradjanak lányok. Még egy arany sujtásos, csengő-pengő sarkantyú, kardcsörtető, sneidig hadnagyoska is hidegen hagyta. Igaz ugyan, hogy ilyesféle nem kérte még meg a kezét, de jobb is, mert szégyenletes és csunya dolog lett volna egy tisztecske — egy kóssárral.

As idő vénült, ő sem maradt fiatal. Ugy találta egy napon, hogy nagyon is magára van hagyva. Az urak el-el maradnak mellette, mert megsokalták a leány szivtelen önző csufolódásait. Magára hagyták.

Most, hogy egyedül maradt, elég ideje akadt gondolkozni sorsa felett. Be látta, hogy az álmok, ábrándok nem mindig, sőt igen ritkán szoktak teljesülésbe menni. A mit a bakfi lány hóbortos fejjel és rövid szoknyában kigondol, az a tulélénk képzelődés csalfa, hazug játéka. El volt ragadtatva önmagától olyannyira, hogy nem tudott elragadtatva lenni senki másától.

Azért képe külsőleg nem változott. Nem tükröződött le onnan az, a mi benne jében dult, tombolt viharzott. Csitri leány korában álmatlan éjszakái voltak a képzeletbeli ideál miatt, most ezen álmatlan éjszakák miatt nem tudott aludni.

Künn a világban, az emberek között büszkén hordta a fejét, vidáman mosolygott, szellemesen gunyolódott. Ugy vélte, jobb ha ő neveti az embereket, semmint ezek kacagják őt. Hígyjék azt, hogy ő még a régi ki szivből kacagta a férfiakat. És ez volt az egyedüli, a mit szivből tett s most még ezt se tudja szivből tenni.

Azt hitte, hogy a világ szentül megvan győződve a felől, hogy a hatalom még mindig a kezében van, csupán kinyújtani kellene kezét s minden ujjához tapadna egy-egy ur.

Aztán még néhány esztendő röpült el. Ő már lemondott végleg valami bácskai nábobról vagy valóságos királyi sarjrol, de arca még mindig a régi gunyos arc volt, fejtartása a régi büszke fejtartás. Pedig ő igen jól tudta, hogy milyen más, mint egykor volt, minő egészen más...

Az érthetelen leány egy napon meglepte a világot. Felesége lett egy éleesebb két gyermekkel bíró övegy asztalos mesternek, a ki benne csak anyátlan gyermekeknek a gondozóját látta és a kiből ő senkit se látott.

Szegény leány, illetve asszony! Azt mondotta minden elé, hogy ő nagyon szánta, sajnálta a két gyermeket, nem tudta elnézni, hogy anya nélkül legyenek. És ő azt hitte, hogy a világ elhiszi azt neki, hogy szánalomból lett az övegy ember nejeve. Hogy őt ne sajnálják, ő szánakozott. Ebben is meg előzni akarta az embereket.

H. Hahn Ilona.

Törvényszéki csarnok.

A kaposvári kir. törvényszék f. évi márczius 29., 30. és 31.-én megtartandó nyilvános üléseiben elintézendő ügyek:

663/P. 904. Kovács János és társának — Kovács István és Társa elleni köteles rész iránti rendes pere.

2109/p. 904. Szántó Juli, Mária és Erzsébetnek — ifju Szántó Ferencz elleni rendes pere.

2228/p. 904. Pánovics Flóriánnak — Pánovics János elleni rendes pere.

2182/904. Bogay Ferencznek — Bogay Imre elleni r. pere.

2798/904. Somogyi András felperesnek — Somogyi Teréz és Társai ellen örökösödési pere.

2373/904. Ritecz Györgynek — özv. Ritecz Istvánné elleni pere.

2460/904. Gulyás Ferencznek — Gulyás Imre elleni r. pere.

1084/904. sz. Kiss György és Társa felperesnek — Ódor Imre elleni számadási pere.

2583/904. Sandó Sára és Társának — Gyenes János és Társa elleni r. pere.

2776/904. Gál Erzsébetnek — Gál Péter elleni 2000 k. r. pere.

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

55—52

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

PÉNZ

4%-OS

törlesztéses kölcsönöket nyújtunk buda-pesti és külföldi elsőrangú pénzügyintézetektől a földbirtok és ingatlan $\frac{3}{4}$ értékeig I. és II. helyre 15 — 65 évig terjedő időtartamra.

Személyhitelt! papoknak, katonatiszteknek, állami- és magán-hivatalnokoknak, kereskedőknek és iparosoknak kezes és kezes nélkül 1—15 évig terjedő időre

gyorsan és diszcreten.

Bank- és magánadóságok convertálása.

Meller Lajos és Társai

bankbizomány

Budapest, VI., Dávid-utca 15.

2—12

(Törvényszéki legjezett czég.)

(Válasz bélyeg)

A Földes-féle Margiteréme legjobb a világon. Hatása csodás.

A női szépség

elérésére, tökéletesítésére és fenn tartására legkitűnőbb és legbiztosabb a vegytiszta teljesen ártalmatlan

Legkitűnőbb a nap

és szél befolyása ellen, sem higanyt, sem ólmot nem tartalmaz a zsírmontes közkedveit

FÖLDES-féle

MARGIT CRÈME

Ezen világhírű arzenkencs pár nap alatt eltávolít szeplőt, májfoltot, pattanást, bőrtakát (Mitesser) és minden más bőrbaj. Kisimítja a ráncokat és az arcot fehérré, simává varázsolja, üdít és fiatalít

Ára: kis tégely 1 K., nagy 2 K.

Postán utánvétellel vagy a pénz előzetes beküldése után küldi a készítő:

FÖLDES KELEMEN

gyógyszerész ARAD.

Kapható minden gyógyszerertárban, drogériában és illatszer-kereskedésben.

Kiváló tolett-cikkek:

Margit-hőlgypor (3 színben) 1.20 K.

Margit-szappan, 70 fill.

Margit-főggép 1.— K. (Zahnpasta)

Margit-arcszív 1.— K

Főraktár Kaposvárott:

MANDL R.

urnál.

Hölgyek részére nélkülözhetetlen!

Legjobb szépitőszert!

Hamisítók bíróllag üldöztetnek!

Utánzóktól óvakodjunk! Törvényesen védve!

Eljén!



Egger mellpasztillai csakhamar meggyógyított!

Köbűgés, rekedtség és elnyálkásodás ellen gyors és biztos hatásnak
 az étvágyot nem rontják és kitünő ízűek.
 Doboza 1 korona és 2 korona.
 Próbadohoz 50 fillér.



Oh, jaj!

Megfojt ez az átkozott köbűgés!

Fő- és széktüldési raktár:

„NÁDOR” Gyógyszerár

Budapest, VI., Váci-körút 17.

Kapható Kaposvárott: Babóchay Kálmán, Kellauer Gábor, Szabados Imrénél. — Boglár: Erdős János.

Részvény-aláírási felhívás

a „Gazdasági és ipari takarékpénztár részvénytársaság Kaposvárott”

alaptőkéjének biztosítására.

Alulírott alapítók a kereskedelmi törvény 150. §-a értelmében a társaság tervezetét a következőkben terjeszti elő:

1. A vállalat tárgya és tartalma: a részvénytársaság saját vagyonából, valamint a nála kamatozásra elhelyezett takarékbetétekből és szükség esetén saját hitelének felhasználásával beszerzendő összegekből személyes vagy dologi biztosíték mellett készpénz kölcsönöket fog kiadni, továbbá foglalkozni fog ingatlanok vételével és eladásával. Ezen működése által a részvénytársaság egyrészt előmozdítja a gazdasági, ipari és kereskedelmi érdekeket, másrészt pedig részvényeseinek jövedelmet szerez úgy, hogy e kettős célt méltányos arányban fogja szolgálni.

A részvénytársaság nem alakul határozott időre, hanem mindaddig fenn fog állni, míg részvényeseinek határozata folytán, vagy a törvény szerint meg nem szűnik.

2. A részvénytársaság alaptőkéje 250,000 (kétszázötvenezer) korona.

3. Az alaptőke 1250 db., egyenkint 200 k. névértékű részvényekből alakittatik. Minden jegyzett részvényre a névérték 10%-a (husz korona) és 1 k. alapítási költség az aláírás alkalmával, 20%-a (negyven korona) az alakuló közgyűlést megelőző napig, 30%-a (hatvan korona) 1904. évi augusztus 1. napjáig, 40%-a (nyolcvan korona) pedig 1904. évi november 1. napjáig fizetendő be az alapszabályokban megállapítandó következmények terhe mellett.

Az alapítási költség címén befolyandó összegből csakis az alapítás dologi kiadásai fedeztetnek, a fennmaradó összeggel a tartalék-alap képzése fog megkezdeni.

4. A részvény-aláírás zárideje 1904. évi május 31. napja.

5. A Kaposvár városi gazdasági és ipari hitelszövetkezet tagjainak jogukban áll készpénz helyett szövetkezeti üzletrészeikkel a társaság alaptőkéjéhez hozzájárulni olyképp, hogy a 80 korona értékben elfogadott minden egy teljesen befizetett üzletrész a szövetkezeti tag által jegyzett részvény névértékének 1904. november 1. napjáig befizetendő negyedik részletét helyettesítheti.

Ezen tervezet szerint alakítandó részvény-társaság részvényei az alulírott alapítóknál levő részvény-aláírási ivenek jegyezhetők:

Kelt Kaposvár, 1904. március hó 24-én.

Dr. Berger Samu,
ügyvéd.

Fleiner Samu,
kereskedő.

Honig Ferencs,
fűszer nagy kereskedő.

Siposs Géza,
v. főjegyző.

Dr. Szabó Samu,
orvos.

Dr. Seigeti Gy. Sándor,
kör. igaz. főorvos.

Dr. Weiss Henrik,
ügyvéd.

Borovits Adolf,
téglaágyász.

Geissler Nép. János,
vaskereskedő.

Kumfy Adolf,
földbirtokos.

Schlesinger Albert,
fakereskedő.

Dr. Szaplonczay Mór,
kir. tanácsos, Somogy-
megyei tisztifőorvos.

Varga Lajos,
várm. ár. ülnök.

Dr. Fleiner Mór,
ügyvéd.

Haidöcker Pál,
szappan gyáros.

Dr. Róssa Ernő,
ügyvéd.

Szabados Imre,
gyógyszerész.

Dr. Weiss Albert,
v. orvos.

Mindnyájan kaposvári lakosok.

Hirdetések

jutányosan

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalában.

Világhírű!

A „**REKORD**” festészeti műintézet a kiválóan sikerült, életnagyságu arcképeiről, melyeket elismert művészek által készített. Számos (kir. közjegyző által hitelesített) elismerő-levél a világ minden tájáról.

Elsőrangú képek árai:

Olaj-, akvarell- és pasztell-festésben, fénykép után, 48—63 cm. nagyságban á 20 kor.
Legfinomabb kivitelű brom-platin és krétarajz á 5 kor.

Részletes árjegyzék bérmentve.

Egy életnagyságu festményt készítünk mindenkinek teljesen ingyen, ha részünkre 5 rendelést szerez s azokat egyenként vagy egyszerre beküldi.

„REKORD”

festészeti műintézet 2—10
Budapest, VII., Rottenbiller-u. 46.

Egy amerikai gyorsfűző és háztartási mérleg INGYEN.

Minden olcsó árak mellett küldöm szét tülhalmazott raktáramból világhírű a kiválósgukért általános kedvelt mexikói ezüstármat és pedig 6 drb mexikói ezüst asztali kés, 6 drb mexikói ezüst evővillát, 6 drb mexikói ezüst evőkanalat, 12 drb mexikói ezüst kávékanalat, 6 drb k való dissertkést, 6 drb kiváló dissertvillát, 1 drb mexikói ezüst levesmerítő kanál, 1 drb ezüst tejmerítő, 2 drb elegáns szalon asztali gyertyatartót

46 drb összesen csak frt 6.50.

Minden megrendelő ezenkívül jutalomképpen egy svátozság mellett pontosan működő 12½ kiló hordképességű háztartási mérleget kap teljesen díjtalanul. A mexikói ezüst egy teljesen fehér fém (belül is) melynek tartósságaért és kiváló minőségeért 25 évi jótállást válllok. Szétküldés a pénz előleges megküldése esetén vagy utánvétellel történik az erópai raktárból.

Scheffer D. Sándor Budapest, Bezerédi-u. 3/a.

5 koronaért

küldök 4½ (kb. 50 drb.) kevéssé megsérült finom enyhe

pipere-szappant

róssa, lilomfej, orgona, ibolya, rezeda jázmin és gyöngyvirág: szépen összeválogatva. A pénz előzetes megküldése esetén vagy utánvétellel küldi:

Scheffer D. Sándor,
Budapest, VIII., Bezerédi-utca 3/a. szám.

Ne vegyen senki hangszert,

míg Reményi Mihály műhangszerész, cs. és kir. szabadalomtulajdonos, a Magyar Királyi Zene Akadémia szálitója 315 ábrával ellátott legújabb képes árjegyzékét át nem olvasta, mely ingyen és bérmentve küldetik. Budapest, VI., Király-utca 44/II.



K á v é

	kilója	korona
Reklam-kávé Santos faj-tizta	1.80	
Superior háztartási kávé tizta izü	2	
Jamalka nagyszemű világos	2 20	
Domingó előkelő jó kávé Jáva-faj	2 40	
Ceylon Salvator Cuba-faj	2 60	
Jáva-kávé libériában óriási nagy	2 40	
Legt. Malabár vagy Mar-tinik	2 80	
Legfinomabb és nagyszemű Cuba, Portoriko, Mocca vagy arany Jáva	3 20-tól 3 60-ig	
Gyöngykávé minden faj	2 40 - 3 60-ig	

Pörkölt kávé 8 koronától felfebb.

4½ kilós csomagokban, ha több-féle is, bérmentve küldünk bárhova, postadíjért számítunk 42 és 72 fillért csomagonként. Csomagolás, szállító-levelet nem számítunk.

Minden vevőnk ajándékba kapja egy hozzánk beküldendő bármily kis fénykép után életnagyságu fényképét és csak a díszes blockrozott papír keretért és vámért számítunk 3 koronát. A kép hasonlósága és művészies kiviteleért minden irányban kezeskedünk.

Continental kávéimport. társ.,
Budapest, V., Lipót körút 13.

Biztos keresetet

nyújtunk minden állásu egyénnek sorsjegyek eladásával új törvényes módszerünk szerint. Nem részlet fizet.

Ajánlatok intézendők:

„Sorsjegyetéti bank”-hoz
Budapest, VII., József-körút 16.

Megjelent! Első legnagyobb tanulási tankönyv, 350 oldal, 410 rajzzal, fűzve 10 korona, kötve 12 korona, férfi- és női szabok részére. Fehérnemű szakkönyv 1 koron. Szabászatra tanítvárnnyokat elfogadok:

Mehr Sámuel

okl. műszabásztanító,

Budapest, VII., Kazinczy-utca 36/H.

Szerelők és bádogosok figyelmébe!

Augenstein Hugó, Budapest, VII., Wesselényi-utca 1/a. Mindennemű ivlámpák, csillárok és az összes világítási felszerelési anyagok raktára. Különféle sárga és vörösréz asztali lámpák.

Pragan Alois fémáruháza

Bécs—Budapest, 10—52

speczialista világítási cikkekben.

SZŐLŐLUGAST

ültessünk minden ház mellé és kertjeinkben föld- és homoktalajon.



Erre azonban nem minden szőlőfaj alkalmas, (bár mind kuszó természetű) mert nagyobb része ha meg nő is, termést nem hoz, ezért sokan nem értek el eredményt eddig. Hol lugasnak alkalmas fajokat ültettek, azok bőven ellátják házuakat az egész szőlőérés idején a legkitünőbb muskatály és más édes szőlőkkel.

A szőlő hazánkban műveléskor megterem s nincsen oly ház, melynek fala mellett a legesekelebb gondozással felnevelhető nem volna, ezenkívül más épületeknek, kerteknek, kerítéseknek stb. a legremekbbsé disze, anélkül, hogy legkevesebb helyet is elfoglalna az egyébre használható részekből. Ez a leg-háladatosabb gyümölcs, mert minden évben terem.

A fajok ismertetésére vonatkozó, színes fénynyomatu katalógus bárkinek ingyen és bérmentve küldetik meg, aki címét egy levelezőlapra tudatja.

Czim:

Érmelléki első szőlőoltványtelep Nagy-Kágya,
u. p. Székelyhid.

M E R E G M E N T E S I !



Szabadalmazva 1216. sz.

„Fuchsol“

kipusztítja az összes rágóállatokat és pedig: patkányokat, házi- és mezei egereket, emberekre és háziállatokra való veszély nélkül.

„Fuchsol“

kipusztítja az összes férgeket, u. m. poloskát, bolhát, svábbogarakat, molyt stb. a fajzattal együtt.

„Fuchsol“

nem általános szer, hanem minden állatnem részére külön szer létezik.

Kapható vidéki városokban, gyógyszerészeknél és fűszerkereskedőknél.

K a p o s v á r o t t :

Dubiniewicz testv. drogeriában és Vései Sándor Fő-utca.

Közvetlen kapható Ujházy Árpád és Társa
vegyészeti laboratóriumában Pozsonyban.

FERNO LENT



os. és kir. udvari szállító
cipőfénymáz a világ legjobb fénymáza, a fénysító krémétől világos és fekete cipők a legfényesebb és legtisztább színt kapják, a bőrt tartóssá teszi. — Viselt és pecsételt, sárga vagy barnabőrű cipők „Lysosin” használatát után ujja lesznek.

— Alapított 1832.
Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.
— Kapható mindenütt!

Ön hosszabb ideig

él,

ha Ön egy zacskó

Vitafer

(ausztráliai fürdőszót) fürdővízben felolvaszt.

„Vitafer“

egy rendkívüli fürdőmel-
léklet összes orvosoktól
elismerve.

„Vitafer“

Erősíti a testet, fel-
frisíti a vérkeringést,
erősíti az idegeket,
meghosszabbítja az életet.

1 eredeti doboz „Vitafer“ 12 fürdőre
5 kor. 1 doboz 4 fürdőre 2 kor. Minta
zsák 1 fürdőre 60 fillér.

„Vitafer-szappan“

(egyenlő összetétellel
mint a fürdő-só) da-
rabonként 1 kor.

A test néhány fürdő és szappannal hasz-
nálát után vakító szép és fehér lesz. Küld
utánvét, vagy a pénz előleges beküldése
mellett (levéltétyegben is)

„Vitafer“-raktár

BÉCS,

I. Graben 15. és Habsburger-
gasse 1.

Prospektus ingyen és bérmentve.



Egy háztartási mérleg ingyen.

Mesésen olcsó
árak mellett
küldöm szét
tulhalmazott
raktárból
világhírű kivá-
lóságukért ál-
talanosan ked-
velt

mexikói ezüst áruimat
és pedig:

6 drb. mexikói ezüst asztali kés,
6 „ „ „ evővillát,
6 „ „ „ evőkanalat,
12 „ „ „ kávék

6 drb. kiváló deszertkést,
6 drb. kiváló deszertvillát,
1 drb. mex. ezüst levesmerítő kanál,
1 drb. mex. ezüst tejmerítő,
2 drb. elegáns szalon asztali gyertya-
tartót

46 drb. összesen csak 6 frt 50
krajczár.

Minden megrendelő ezenkívül jutalom-
képen egy szavatosság mellett pon-
tosan működő 12 és fél kiló hordké-
peségű háztartási mérleget kap tel-
jesen díjtalanul. A mexikói ezüst egy

teljesen fehér fém (belül is), melynek
tartósságáért és kiváló minőségéért 25
évi jótállást vállalok. Szétküldés a pénz
előleges megküldése esetén vagy után-
véttel történik az európairaktárból.

5 koronáért

küldök 4 és fél kiló (kb. 50 drb.)
kevésbé megsérült — finom enyhe

pipere szappant

rózsa, liliumtej, orgona, ibolya, rezeda
jászmin és gyöngyvirágból szépen ös-
szeszeválogatva. A pénz előzetes meg-
küldése esetén vagy utánvétellel küldi.

3 frt. 40 kr.

utánvétellel egy vég szépeességi vá-
szon 6 teljes férfi vagy női ingre
90 czm. széles kitűnő minőségben 5
évi jótállással: számos elismerés.

4 frt. 50 kr.

utánvétellel egy elegáns férfi öltönyre
3 mtr. divatos szövet egy elegáns férfi
öltönyre tetszés szerinti színben kap-
ható Denker Józsefnél Budapest VII.
Hernád-utca 54.

Denker József központi forgalmu áruháza
BUDAPEST, Hernád-utca 54. 4—20

Gyár: Nyerges-Ujfalu (Esztergom m.)

Sürgőnyczim: Eternit Budapest.

Telefon 12—92.

Gyár: Vöcklabruck (Felső-Ausztria.)

ETERNIT-PALA

AZBESZT-CZEMENT-PALA

HATSCHEK LAJOS SZAB.

Elpusztíthatatlan, könnyű, tetszetős, olosó és tűzálló tető-fedőanyag.

8—12

ETERNIT MŰVEK Hatschek Lajos BUDAPEST, VI., Andrásy-ut 33.

Elsőrangú referenciák. — Jótállás. — Évi gyártás 1500 kocsirakomány. — Kérjen ismertetést.

A kisbirtokosok által

sajátkezüleg, a legnagyobb gonddal, angolnyelven és refiás eljárással készített, kitűnő minőségű, vagyoniilag szavatolt fajtisza, I-ső rendű miniszteri szokványrendeletnek minden tekintetben megfelelő

szőlőlugasnak is kiválóan alkalmas

csemege és borfaju szőlőoltások

a tapasztalatok során fajtisztának, a legjobbaknak és legmegbízhatóbbaknak bizonyultak. Minden nagy hangon hirdető, gyarilag füllesztett, reklamizott, előhajtásos oltást messze felülmúlunk! Chasselas, muskotály és más legkiválóbb csemege fajokból összeválogatott I-ső rendű **lugas-gyűjtemény** ára: (melyeknek megeredéseért és jóságáért felelősség vállalattik.)

1. Kisösszeállítás 15 darab 5 kor.
2. Nagyösszeállítás 30 darab 10 kor.

a) Borfajok:

Amerikai ripária portális alanyon oltott gyökerezés és zöld oltványok ára tavaszi szállítására:

Ezer drb.	200 K.
Száz drb.	22 K.
Tíz drb.	2 K. 50 f.

b) Csemegefajok:

Arak tavaszi szállításra értendő:

Ezer drb.	220—240 K.
Száz drb.	25—30 K.
Tíz drb.	3—5 K.

Hazai szőlőfajok! Filoxeramentes!

Szőlőkirály! (Delaware!)

A kötött talajon egyedül használható olyan rendkívül korai directtermő, melynek 25—26%-os cukor- és szokatlanul nagy szesztartalma bora igen jó, hasonló a szomorodni másáshoz és a madárhoz. Silányabb kerti vagy homoki bora feljavítására. Gyengébb évbeli termések háziasítására nem lehet eléggé ajánlani. A delaware francia szigetről 17 évvel ezelőtt közvetlenül az érmellékre portált ezen peronosporának ellentálló szőlőfaj termi manapság hazánkban a legjobb és legerősebb bort s méltán nevezhetjük a **borek királyának**. A jövő szőlőszet kincse. Mindenütt megterem, úgy a homokon, mint a kötött agyagos, meszes, köves, palás- és nyirkos talajokban. Ezen beoltás nélküli termő, biztosan jól megtoradott, rendkívül (tartós, szivós zöldhajtása 1—2, hideget is kibíró) korán érő csemegefaj, — felhozott előnyeinek fogva — megérdemli, hogy kertjeinkben, barázdákban, kerítések és házaink fala mellett s minden egyéb nem használható helyeken mint

SZŐLŐLUGAS tenyésztések.

100 drbból álló lugas-gyűjtemény csomagolva és postára feladva csak 10 K.

Borkirály! Mintabor 2 kor. (Delaware!)

Ripária portális telepek! Nagymennyiségű ripária eladás!

Tisztán kezelt valódi érmelléki fajborok palacszkokban úgy mint hordókban, kőcinyben és nagyban a legjutányosabban beszerezhető s kívánatra válaszbélyeg ellenében bővebb felvilágosítást, vagy 1 korona utánvétel mellett mint a bort küld:

Az Érmelléki Szőlőszeti és Borászati Szakközlöny, mint Országos Hirdetési Kalauz,

10—15 Székelyhid, (Biharmegye.)

Raktárra érkeztek a legújabb hazai, angol és francia gyártmányu tavaszi szövetek, melyekből öltönyöket, felöltöket a legutolsó divat szerint mérsékelt áron készítek.

Különlegesség:

Eredeti dán (bőr) kabátok. Szőrmeáru nyári megővését elvállalom.

Barta Sándor

polgári és egyenruha szabó

KAPOSVÁR, (Városház épület.)